de los mismos, que puede eventualmente generar 
presión social a las empresas en la medida en que 
afecten las decisiones de compra o promuevan los 
proyectos de ley que buscan prohibir el testeo de 
productos cosméticos en animales.

Se estima que alrededor de ciento quince (115) 
millones de animales son utilizados cada año en el 
testeo de productos cosméticos en América Latina, 
lo que sin duda es una cifra alarmante, que merece 
la atención de los gobiernos para su regulación y 
mitigación. Colombia, ha sido el primer país de La-

[...]

de la norma, hasta la entrada en vigencia el 10 de 
agosto de 2024. A partir de esta fecha las empresas 
que incurran en la experimentación, importación, 
fabricación y comercialización de productos cosmé-
ticos testeados en animales, pueden ser objeto de 
sanciones por el INVIMA con multas desde ciento 
treinta y tres (133) a cincuenta mil (50.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes al momento 
de la ocurrencia de los hechos.

En concordancia con lo anterior, el Gobierno 
Nacional otorgará estímulos, incentivos y facilidades, 
para el fortalecimiento de las capacidades de los la-